

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员均声明:不承诺、不保证年度报告内容的真实性,如存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,致使投资者在证券交易中遭受损失,公司将依法承担赔偿责任,给投资者造成损失的,公司将依法承担赔偿责任。

2019年 年度报告摘要
证券代码:000571 证券简称:*ST大洲 公告编号:定2020-01
新大洲控股股份有限公司

Table with 2 columns: 股票简称, 股票代码. 内容: 股票简称 *ST大洲, 股票代码 000571. 包含公司简介、主要业务、控股股东信息等。

1.煤炭业务: 煤炭业务由本公司的控股子公司五九集团经营管理,主要业务是煤炭的采掘及销售,采用综采综放开采工艺。五九集团现有牙直星分公司一号井150万吨产能、胜利煤矿120万吨产能,销售半径为600公里。
2.物流业务: 物流业务由本公司的控股子公司新大洲物流经营管理,主要业务为运输、仓储等业务。在全国各地拥有9万多平方米的储运中转仓库和1000余辆自有及挂靠运输车辆,在上海和天津拥有物流基地;公司拥有车辆为厢式车,比较适合价值高、对运输质量要求高的货品。业务覆盖全国200多个网点。
3.牛肉食品业务: 近年来公司依托恒阳牛肉业的牛肉加工体系,在其牛肉产业链上下游拓展,并通过与中恒源联合合作,将海外牛肉进口到国内市场。公司在乌拉圭拥有两个全资子公司 Litix S.A.和 Rondal S.A.,一家参股公司 Losinal S.A.从事牛肉屠宰加工业务。在国内主要通过全资子公司宁波恒阳开展牛肉进口贸易业务,采购的牛肉主要来自美国及阿根廷的屠宰场,通过上海自贸区进入国内消费市场,产品品质优良,在国内牛肉消费市场,国内市场竞争更趋激烈。除了对牛肉数量需求增加以外,居民对牛肉品质的要求也越来越高,消费者更加倾向于选择有质量认证体系和品牌的牛肉产品。

2.报告期主要业务或产品简介
(一)报告期内公司所从事的主要业务
报告期内公司从事的主要业务为煤炭采掘、物流、牛肉食品的经营,公司行业类别为综合类。

(二)报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特点及公司所处行业地位
1.报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特点

证券代码:000571 证券简称:*ST大洲 公告编号:临2020-082
新大洲控股股份有限公司
关于公司计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
一、重要提示
(一)计提资产减值准备的概述
(二)计提资产减值准备的依据
(三)计提资产减值准备的会计处理
(四)计提资产减值准备对公司的影响
(五)风险提示

存贷可变现净值的确定依据: 产成品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货,在正常生产经营过程中,以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;需要经过加工的材料存货,在正常生产经营过程中,以所生产的产成品的估计售价减去至完工时将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额,确定其可变现净值;资产负债表日,同一项存货中一部分有合同价格约定,其他部分不存在合同价格的,分别确定其可变现净值,并与其对应的可变现成本进行比较,分别确定存货的可变现净值,并与其对应的可变现成本进行比较,确定其计提存货跌价准备的金额。
(一)计提资产减值准备的概述
(二)计提资产减值准备的依据
(三)计提资产减值准备的会计处理
(四)计提资产减值准备对公司的影响
(五)风险提示

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 应收账款坏账损失 3,068,531.93, 其他应收款坏账损失 9,996,628.09, 长期应收款坏账损失 1,622,790.57, 合计 14,687,950.59.

(二)公司计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

二、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

三、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

四、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

五、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

六、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

七、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

八、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

九、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

十、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

十一、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

十二、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

十三、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

十四、计提资产减值准备的资产项目
1.应收账款
2.其他应收款
3.长期应收款
4.存货
5.固定资产
6.无形资产
7.商誉
8.其他长期资产

Table with 2 columns: 项目, 本期金额. 内容: 预付账款坏账损失 -1,800,903.39, 存货跌价损失 5,469,309.15, 长期股权投资减值损失 72,414,214.32, 合计 74,082,720.18.

(1)牛肉食品行业
随着我国经济稳步发展,人口总量增加,居民收入提高,牛肉消费呈稳步增长态势。近年来我国牛肉消费量快速增长,根据国家统计局发布的数据,2019年我国牛肉消费量约为833万吨,同比增长了11.36%。人均年牛肉消费量达5.95kg。由于国内需求规模较大,中国的牛肉进口与相关肉制品的进口有较大增幅,根据中国海关总署发布的数据,2019年我国进口牛肉约166万吨,同比增长了59.62%。
(2)煤炭行业
2019年,我国煤炭行业保持了总体平稳、稳中有进的发展态势。社会物流总额保持平稳较快增长,社会物流总费用增速小幅回落。根据国家统计局发布数据,2019年全国社会物流总额约300万亿元人民币,按可比价格计算,同比增长约6%,增速小幅回落。2019年1-11月,社会物流总费用为12.8万亿元人民币,同比增长7.1%,比上年同期回落1.5个百分点。预计物流业仍将保持稳健的发展态势。
(三)物流行业
2019年,我国物流行业保持了总体平稳、稳中有进的发展态势。社会物流总额保持平稳较快增长,社会物流总费用增速小幅回落。根据国家统计局发布数据,2019年全国社会物流总额约300万亿元人民币,按可比价格计算,同比增长约6%,增速小幅回落。2019年1-11月,社会物流总费用为12.8万亿元人民币,同比增长7.1%,比上年同期回落1.5个百分点。预计物流业仍将保持稳健的发展态势。
(四)牛肉食品行业
随着我国经济稳步发展,人口总量增加,居民收入提高,牛肉消费呈稳步增长态势。近年来我国牛肉消费量快速增长,根据国家统计局发布的数据,2019年我国牛肉消费量约为833万吨,同比增长了11.36%。人均年牛肉消费量达5.95kg。由于国内需求规模较大,中国的牛肉进口与相关肉制品的进口有较大增幅,根据中国海关总署发布的数据,2019年我国进口牛肉约166万吨,同比增长了59.62%。
(五)煤炭行业
2019年,我国煤炭行业保持了总体平稳、稳中有进的发展态势。社会物流总额保持平稳较快增长,社会物流总费用增速小幅回落。根据国家统计局发布数据,2019年全国社会物流总额约300万亿元人民币,按可比价格计算,同比增长约6%,增速小幅回落。2019年1-11月,社会物流总费用为12.8万亿元人民币,同比增长7.1%,比上年同期回落1.5个百分点。预计物流业仍将保持稳健的发展态势。

2019年,我国煤炭行业保持了总体平稳、稳中有进的发展态势。社会物流总额保持平稳较快增长,社会物流总费用增速小幅回落。根据国家统计局发布数据,2019年全国社会物流总额约300万亿元人民币,按可比价格计算,同比增长约6%,增速小幅回落。2019年1-11月,社会物流总费用为12.8万亿元人民币,同比增长7.1%,比上年同期回落1.5个百分点。预计物流业仍将保持稳健的发展态势。
(一)牛肉食品行业
随着我国经济稳步发展,人口总量增加,居民收入提高,牛肉消费呈稳步增长态势。近年来我国牛肉消费量快速增长,根据国家统计局发布的数据,2019年我国牛肉消费量约为833万吨,同比增长了11.36%。人均年牛肉消费量达5.95kg。由于国内需求规模较大,中国的牛肉进口与相关肉制品的进口有较大增幅,根据中国海关总署发布的数据,2019年我国进口牛肉约166万吨,同比增长了59.62%。
(二)煤炭行业
2019年,我国煤炭行业保持了总体平稳、稳中有进的发展态势。社会物流总额保持平稳较快增长,社会物流总费用增速小幅回落。根据国家统计局发布数据,2019年全国社会物流总额约300万亿元人民币,按可比价格计算,同比增长约6%,增速小幅回落。2019年1-11月,社会物流总费用为12.8万亿元人民币,同比增长7.1%,比上年同期回落1.5个百分点。预计物流业仍将保持稳健的发展态势。

Table with 5 columns: 单位, 2019年, 2018年, 本年比上年增减, 2017年. 内容: 营业收入 1,439,198,672.23, 营业利润 1,603,168,965.16, 归属于上市公司股东的净利润 30.18%, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 43.31%, 经营活动产生的现金流量净额 192,209, 基本每股收益(元/股) -0.7533, 稀释每股收益(元/股) -0.7533, 加权平均净资产收益率 -60.20%, 总资产 3,452,718,930.41, 归属于上市公司股东的净资产 710,375,949.28.

Table with 5 columns: 单位, 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. 内容: 营业收入 321,874,035.90, 营业利润 363,589,115.22, 归属于上市公司股东的净利润 -31,421,565.29, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 -33,550,432.83, 经营活动产生的现金流量净额 -9,132,014.24, 基本每股收益(元/股) -0.7533, 稀释每股收益(元/股) -0.7533, 加权平均净资产收益率 -60.20%, 总资产 3,452,718,930.41, 归属于上市公司股东的净资产 710,375,949.28.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

收入 30,842.65 万元,较上年度增长 4.23%;实现净利润 2,806.20 万元,较上年度下降 1.59%。
(一)牛肉食品行业
随着我国经济稳步发展,人口总量增加,居民收入提高,牛肉消费呈稳步增长态势。近年来我国牛肉消费量快速增长,根据国家统计局发布的数据,2019年我国牛肉消费量约为833万吨,同比增长了11.36%。人均年牛肉消费量达5.95kg。由于国内需求规模较大,中国的牛肉进口与相关肉制品的进口有较大增幅,根据中国海关总署发布的数据,2019年我国进口牛肉约166万吨,同比增长了59.62%。
(二)煤炭行业
2019年,我国煤炭行业保持了总体平稳、稳中有进的发展态势。社会物流总额保持平稳较快增长,社会物流总费用增速小幅回落。根据国家统计局发布数据,2019年全国社会物流总额约300万亿元人民币,按可比价格计算,同比增长约6%,增速小幅回落。2019年1-11月,社会物流总费用为12.8万亿元人民币,同比增长7.1%,比上年同期回落1.5个百分点。预计物流业仍将保持稳健的发展态势。

2019年,我国煤炭行业保持了总体平稳、稳中有进的发展态势。社会物流总额保持平稳较快增长,社会物流总费用增速小幅回落。根据国家统计局发布数据,2019年全国社会物流总额约300万亿元人民币,按可比价格计算,同比增长约6%,增速小幅回落。2019年1-11月,社会物流总费用为12.8万亿元人民币,同比增长7.1%,比上年同期回落1.5个百分点。预计物流业仍将保持稳健的发展态势。
(一)牛肉食品行业
随着我国经济稳步发展,人口总量增加,居民收入提高,牛肉消费呈稳步增长态势。近年来我国牛肉消费量快速增长,根据国家统计局发布的数据,2019年我国牛肉消费量约为833万吨,同比增长了11.36%。人均年牛肉消费量达5.95kg。由于国内需求规模较大,中国的牛肉进口与相关肉制品的进口有较大增幅,根据中国海关总署发布的数据,2019年我国进口牛肉约166万吨,同比增长了59.62%。
(二)煤炭行业
2019年,我国煤炭行业保持了总体平稳、稳中有进的发展态势。社会物流总额保持平稳较快增长,社会物流总费用增速小幅回落。根据国家统计局发布数据,2019年全国社会物流总额约300万亿元人民币,按可比价格计算,同比增长约6%,增速小幅回落。2019年1-11月,社会物流总费用为12.8万亿元人民币,同比增长7.1%,比上年同期回落1.5个百分点。预计物流业仍将保持稳健的发展态势。

Table with 5 columns: 单位, 2019年, 2018年, 本年比上年增减, 2017年. 内容: 营业收入 1,439,198,672.23, 营业利润 1,603,168,965.16, 归属于上市公司股东的净利润 30.18%, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 43.31%, 经营活动产生的现金流量净额 192,209, 基本每股收益(元/股) -0.7533, 稀释每股收益(元/股) -0.7533, 加权平均净资产收益率 -60.20%, 总资产 3,452,718,930.41, 归属于上市公司股东的净资产 710,375,949.28.

Table with 5 columns: 单位, 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. 内容: 营业收入 321,874,035.90, 营业利润 363,589,115.22, 归属于上市公司股东的净利润 -31,421,565.29, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 -33,550,432.83, 经营活动产生的现金流量净额 -9,132,014.24, 基本每股收益(元/股) -0.7533, 稀释每股收益(元/股) -0.7533, 加权平均净资产收益率 -60.20%, 总资产 3,452,718,930.41, 归属于上市公司股东的净资产 710,375,949.28.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.

Table with 5 columns: 报告期末普通股总数, 报告期末表决权恢复的优先股总数, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例. 内容: 报告期末普通股总数 68,072, 报告期末表决权恢复的优先股总数 0, 报告期末表决权恢复的优先股占总股本的比例 0.